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Úvod

V průmyslovém podniku jsou výrobní a manipulační zařízení tím nejdůležitějším

majetkem, jelikož díky nim společnost vytváří přidanou hodnotu na svých výrobcích. Proto je

pro průmyslové podniky velmi důležité udržovat zařízení v dobrém stavu s pokud možno co

nejmenším množstvím prostojů. Dosažení dobrého a trvale udržitelného stavu zařízení je

úkolem údržby podniku. Obecně v průmyslovém podniku je hlavním smyslem podnikání (core-

business) výroba produktů a řízení údržby je spíše oborem vedlejších činností, takže řízení

údržby je z části objektem zájmu Facility Managementu. Diplomová práce tedy začíná

teoretickým popisem Facility Managementu. Dále jsou v této kapitole popsáni hlavní

představitelé Computer Aided Facility Management (CAFM) systémů a v závěru první kapitoly

jsou srovnána jednotlivá řešení hlavních představitelů CAFM a je proveden popis zavádění

Facility Managementu do organizační struktury podniku.

Druhá kapitola diplomové práce teoreticky popisuje systémy řízení údržby, které začínají u

definice Total Productivity Maintenance (TPM). Další část druhé kapitoly se věnuje

informačním systémům pro plánování údržby a hlavním představitelem těchto systémů

Computer Maintenance Management Systémů (CMMS). Kapitola však popisuje větší množství

systémů a proto je v závěru kapitoly provedeno porovnání jednotlivých systémů. Úplný konec

druhé kapitoly je zaměřen na zavádění řízení údržby a TPM.

Třetí kapitola diplomové práce shrnuje poznatky z předešlých dvou kapitol a definuje možnosti

uplatnění systémů CAFM a CMMS v průmyslové praxi společně s rozsahem kompetencí

jednotlivých systémů. Třetí kapitola obsahuje také nedostatky stávajících systémů a vytváří tak

možnost rozšíření stávajících systémů.

Čtvrtá kapitola uplatňuje poznatky získané z předešlých kapitol v průmyslové praxi. Při aplikaci

poznatků bylo využito toho, že v nejmenované společnosti je v současnosti zaváděno TPM a

ve společnosti je již používána databáze evidence dat. Proto je začátek kapitoly s číslem čtyři

věnován popisu společnosti, pro kterou byl dále prováděn návrh systému pro plánování údržby.

První podkapitola čtvrté kapitoly popisuje aplikaci, ke které by měla být vytvořena nadstavba

pro plánování údržby, takže nejdříve byla popsána databáze evidence dat ve výrobě. Popis

databáze byl důležitý především kvůli získání základních dat z databáze a kvůli porozumění

databázi byly zpracovány návodky na používání databáze. Druhá podkapitola čtvrté kapitoly se

věnuje čistě návrhu nadstavby nad databázi evidence dat, která má sloužit k plánování údržby.

Společně s návrhem nadstavby pro plánování údržby byla vytvořena metodika používání

aplikace v rámci údržby a kompetence jednotlivých subjektů údržby.

Pátá kapitola diplomové práce přináší popis ekonomických a neekonomických přínosů

zavedení systému pro plánování údržby a provádí porovnání jednotlivých systémů z kapitoly

věnované CMMS s navrhovanou aplikací.

Cílem diplomové práce bylo navržení aplikace pro plánování údržby v průmyslovém podniku.

Při tvorbě aplikace bylo využito funkcionality stávajících systémů, která je v aplikaci rozšířena.

Smyslem návrhu aplikace bylo navržení funkčního systému, který bude levnější než stávající

systémy a byl pokud možno konkurenceschopný ve funkčnosti.
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1 Teoretické vymezení Facility Managementu, Computer Aided

Facility Management systémů a hlavní softwarové produkty

První kapitola této práce obsahuje teoretický popis Facility Managementu, popisuje obecné

vlastnosti CAFM systémů, které slouží jako počítačová podpora Facility Managementu

a v závěru této kapitoly jsou shrnuty poznatky o popisovaných produktech CAFM. Poslední

část této kapitoly rozebírá zavádění FM do organizační struktury podniku.

1.1 Historie Facility managementu

Pokud budeme nahlížet na Facilty management z historického hlediska, dostáváme se

na území Spojených států amerických, kde v roce 1980 byla založena organizace National

Facility Management Association. Tato organizace vznikla při setkání zájemců o Facility

management. Organizace se o rok později vzhledem k zájmu kanadských manažerů

přejmenovala na International Facility Management Association. Zpočátku se jednalo hlavně o

správu budov a nemovitého majetku. Postupem času se myšlenky řízení podpůrných činností

firem zpřesňovaly a rozšířily se i za oceán, do evropských zemí. Tento přelom nastal až

počátkem devadesátých let dvacátého století, a to převážně v západní Evropě.

V postkomunistických zemích se tento obor začal prosazovat až koncem devadesátýchlet. První

zemí vstupující do IFMA z postkomunistických zemí bylo Maďarsko. [1]

Obrázek 1 - Vývoj FM [2]
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1.2 Teoretické vymezení Facility managementu

Samotným cílem Facility managementu je: "posílit ty procesy v organizaci, pomocí

nichž pracoviště a pracovníci podávají nejlepší výkony a v konečném důsledku pozitivně

přispějí k ekonomickému růstu a celkovému úspěchu organizace." [3] Výkon samotných

podpůrných činností se následně projeví zvýšením efektivity v hlavní činnosti společnosti.

Definice Facility managementu podle IFMA zní: "Facility management je profese, která

zahrnuje více disciplín, pro zajištění budovaného prostředí v integraci lidí, místa, procesů a

technologií" (vlastní překlad autora) z IFMA.org [4], nebo také " Metoda, jak v organizacích

sladit pracovní prostředí, pracovníky a pracovní činnosti. Zahrnuje v sobě principy obchodní

administrativy, architektury, humanitních a technických věd." zdroj [5] a závěrem definice ČSN

EN 15 221-1 zdroj [3] je dána jako "integrace činností v rámci organizace k zajištění a rozvoji

sjednaných služeb, které podporují a zvyšují efektivitu vlastní základní činnosti".

Z obecného náhledu na tento obor není důležité, zda jsou podpůrné činnosti zajištěny

outsourcingem či insourcingem. Pravdou samozřejmě je, že zapojení Facility managementu do

organizace pomocí outsourcingu je v souladu se zásadami štíhlé výroby. Facility management

je nástrojem, který při nasazení outsourcingu snižuje režijní náklady velmi efektivně. Dále

umožňuje využít nejlepších schopností dodavatelské společnosti, specializované právě na

vedení podpůrných činností (core business dodavatelské firmy) a soustředění na obor

podnikání, ve kterém je společnost sama nejlepší. Při využívání outsourcingu pro poskytování

FM služeb společnosti získávají komparativní výhodu nad konkurencí a zeštíhlí svou

organizační strukturu. Avšak nemůžeme říci, že by tento způsob vedení FM neměl svá úskalí.

Primárním rizikem je především ztráta kontroly nad procesy, které společnost předá externímu

dodavateli. Dalším problémem je také určitá složitost návratnosti rozhodnutí o oproštění od

vedení podpůrných činností, především kvůli uzavírání smlouvy na delší dobu (smluvní

podmínky - výpověď, sankční ujednání). V neposlední řadě může být také problematická ztráta

informací nebo bezpečnosti. [6], [7], [1]

Následující rozdělení bylo provedeno podle charakteru jednotlivých podpůrných

činností do několika skupin, které mají společné hlavní rysy. Zdrojem byly stránky

www.arcadispm.cz:

 Konzultační služby

Podstata konzultačních služeb je jednoznačná. Jedná se o získání informačního zajištění

mimo vlastní organizaci. V tomto ohledu se může jednat o hledání rad z jakéhokoli oboru, avšak

v rámci této práce se zaměříme pouze na poradenství v oboru FM. Při uvážení těchto hledisek

se dostáváme ke specifikaci základních skupin z konzultační činnosti, a těmi jsou poskytování

analýzy provozních nákladů, sestavování optimálního rozsahu jednotlivých činností,

poradenství, kontrola, provádění výběrových řízení a due deligence. Due deligence je sestavení,

smysluplné vyhodnocení a ověření informací o organizaci na příslušné úrovni FM-smlouvy,

potřebné pro vyhodnocení správnosti a komplexnosti v patřičném stádiu vypracování dohody.

(ČSN 15221-1) [8]
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 Technický Facility management

Je zaměřen na řízení a správu budov a veškerého technického zařízení uvnitř budov.

Snaží se především o prodlužování životnosti těchto objektů, snižování nákladů na jejich

provoz, snížení množství poruch a v případě poruchy minimalizaci ztrátového času. Mezi

služby v rámci technického FM patří údržba technologií v objektech (vzduchotechnika, výtahy,


[…]


provedené změny.

xlii

Obrázek 2.18-2 Seřizovači nový záznam

2.19 Karta Cíle

Karta cíle slouží pro zadávání nových hodnot cílů pro export. Veškeré hodnoty, které zde budou nastaveny se

zobrazí při exportu jako přímka v grafu (zobrazuje cíl).

 ID Zařízení Cíle je vnitřní databázové číslo a nejde měnit

 Linka zobrazuje seznam záznamů z karty linka

 Zařízení zobrazuje seznam záznamů z karty zařízení

 OEE kvalita je hodnota cíle pro část výpočtu OEE v oblasti kvality

 OEE využití je hodnota cíle pro část výpočtu OEE v oblasti využití

 OEE výkon je hodnota cíle pro část výpočtu OEE v oblasti výkonu

 OEE je celková hodnota cíle v OEE

 Produktivita je cílem produktivity

 Zmetkovitost je hodnota cíle zmetkovitosti

 Kniha výměn nástrojů je cílem pro knihu výměn nástrojů

Týdenní sledování výměn

Obrázek 2.19-1 Zařízení cíle
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Pro zadání nového záznamu klikněte do prázdného řádku pod posledním vyplněným záznamem a pro každou linku

mohou být nastaven pouze jeden záznamu cílů.

Obrázek 2.19-2 Cíle nový záznam
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Super administrace

3.1 Obecné informace

Super administrace (úroveň administrace 2) má rozšířená práva administrace o náhled a úpravu v základních

tabulkách. Přechod do základních tabulek se provede kliknutím na jakékoli kartě na tlačítko Základní tabulky.

Obrázek 3.1-1 Super administrace přechod do tabulek

Super administrátor má právo upravovat veškeré záznamy, které byly do databáze vloženy. Může přidávat a mazat

jakékoli záznamy. Také má náhled na rozšířené informace o záznamech.

Změny v záznamech může provádět tím, že klikne do pole záznamu a přepíše jeho hodnotu.

Super administrace má k dispozici tři záložky:

 Časové ztráty

 Plnění plánu

Jakost výroby
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Obrázek 3.1-2 Super administrace obecná práce

3.2 Jakost výroby

Tabulka Jakost výroby zobrazuje veškeré záznamy z hlavního menu pod Jakostí výroby.

Změnitelná pole záznamu v listu jakosti výroby:

 Linka - seznam Linek

 Datum - ručně přepisovatelný údaj

 Směna - vyber z karty směn (seznam)

 Založil - označuje osobu odpovědnou za vložení záznamu

 Čas založení - datum a čas založení daného záznamu

 Změnil - osoba odpovědná za poslední uložení (změnu) záznamu

 Čas změny - datum a čas poslední změny záznamu

 Projekt - záznamy z karty Projekty (seznam)

 Zařízení - záznamy z karty Zařízení (seznam)

 Díl - záznamy z karty Díly (seznam)

 Počet zmetků - hodnota zadávaná ve výrobě při tvorbě záznamu

Zmetek - kód zmetku z karty zmetky (seznam bez popisu dané ztráty)
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Obrázek 3.2-1 Super administrace - jakost výroby

3.3 Časové ztráty

Tabulka Časové ztráty zobrazuje veškeré záznamy z hlavního menu pod Časovými ztrátami. Tabulka je rozdělena

do dvou částí. Horní část zobrazuje všechny záznamy, které byly do databáze vloženy.

Spodní část na obrázku 1 zobrazuje popis jednotlivých ztrát - vždy s příslušností k úrovni ztráty (pouze zobrazuje,

editace není možná).

Změnitelná pole záznamu v listu Časové ztráty:

 Linka - seznam Linek

 Datum - ručně přepisovatelný údaj

 Začátek - přepsatelný údaj začátku ztráty

 Konec - konečný čas trvání ztráty

 Trvání - doba trvání ztráty

 Povinné přestávky - doba trvání povinných přestávek

 Směna - záznam z karty Směny

 Založil - označuje osobu odpovědnou za vložení záznamu

 Čas založení - datum a čas založení daného záznamu

 Změnil - osoba odpovědná za poslední uložení (změnu) záznamu

 Čas změny - datum a čas poslední změny záznamu

 Projekt - záznamy z karty Projekty (seznam)

 Zařízení - záznamy z karty Zařízení (seznam)

 Ztráta - výpis z karty Druhy Ztrát (seznam)

 Úroveň 1 - zadání ID ztráty úrovně 1 (zobrazí se v dolní části okna)

 Úroveň 2 - zadání ID ztráty úrovně 2 (zobrazí se v dolní části okna)
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 Úroveň 3 - zadání ID ztráty úrovně 3 (zobrazí se v dolní části okna)

Poznámka - Poznámka k danému záznamu

Obrázek 3.3-1 Časové ztráty

3.4 Plnění plánu

Tabulka plnění plánu obsahuje všechny záznamy o plnění plánu.

Změnitelná pole záznamu v listu Plnění plánu:

 ID plnění - číslo záznamu v databázi

 Linka - seznam Linek

 Datum - ručně přepisovatelný údaj

 Směna - vyber z karty směn (seznam)

 Založil - označuje osobu odpovědnou za vložení záznamu

 Čas založení - datum a čas založení daného záznamu

 Změnil - osoba odpovědná za poslední uložení (změnu) záznamu

 Čas změny - datum a čas poslední změny záznamu

 Projekt - záznamy z karty Projekty (seznam)

 Začátek - určuje čas začátku směny

 Konec - určuje čas konce směny

 Trvání - doba trvání směny

 Počet lidí - určuje počet lidí pracujících ve výrobě na daném projektu

 Produkce - určuje počet vyrobených kusů za směnu

 Vybočené díly - počet vybočených dílů

Poznámka - poznámka k danému záznamu plnění plánu
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Obrázek 3.4-1 Plnění plánu
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