## Fakulta strojní

Katedra průmyslového inženýrství a managementu konstruování strojů

# HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: **Bc. Michal Bochinský**

Vedoucí diplomové práce: Prof. Leeder

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti <sup>*)</sup> 26 (5)%

<sup>\*)</sup> v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce. Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: **výborně**

V Plzni dne: 4.6.2015

.....
podpis

### Diplomant pracoval iniciativně, soustavně a pilně, konstruktivně reagoval na připomínky.

Postupné pronikání výpočetní techniky do průmyslové praxe přechází v současné době od hlavních obchodních a technických problematik k doprovodným správním a pomocným činnostem jako správa majetku, bezpečnostní systémy, stavební údržba a pochopitelně i údržba strojů a zařízení. Jde o velmi široké téma a je přínosem, že diplomová práce navazuje na bakalářskou práci autora zpracovanou na tématiku facility managementu a jeho počítačové podpory. Diplomant s ohledem na celkovou srozumitelnost zkoumané problematiky správně začíná obecnou analýzou systémů facility managementu (FM) a po zjištění jejich struktury, rozsahu a možností se snaží o propojení se současnými systémy údržby a jejich řízení, představovanými systémy TPM a CMMS. Snaží se o propojení a skloubení systémů CAFM a CMMS. Načerpané teoretické poznatky aplikuje v praxi nad databází evidence dat a vytváří nadstavbový, ekonomicky efektivní systém pro plánování údržby. Práce poukázala na obrovské možnosti dalšího rozpracování této pro průmyslovou praxi velmi potřebné tematiky a bylo by nesmírně žádoucí v této problematice dále pokračovat.

### Vyjádření k posouzení podobnosti

Vysoké číslo podobnosti bylo způsobeno využitím pasáží z vlastní zpracované bakalářské práce (která tvořila předstupeň současného zadání diplomové práce) v první kapitole DP. Ve výčtu 108 použitých literárních pramenů bohužel autor svoji vlastní bakalářskou práci opomněl uvést! V dalších kapitolách DP je podobnost pod 5%.